Име и презиме____________________________________________________________
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Припремен тест бр.2 по Биохемија
   На првите 10 прашања заокружи го точниот одговор         
 
(само еден од дадените одговори во секое прашање е точен)
1. Кое од следните соединенија не припаѓа во групата на липиди
а) фосфоглицерид; 


б)  сахароза; 


в)  холестерол
2. Кој од следните витамини не припаѓа во групата со останатите два: 

а) витамин А



б) витамин В1


в) витамин С
3. Кој витамин е неопходен за правилен развој на плодот во бременоста:

а) пантотенска киселина

б) витамин Е


в) фолна киселина
4. Во групата на полисахариди не припаѓа
а) сахарозата



б) скробот


в) гликогенот
5. Недостатокот на витамин С доведува до појава на болеста
а) нервно растројство


б) скорбут


в) слепило
6. Во состав на маслата влегуваат
а)  заситените масни киселини
    б) етанолот

в) незаситени масни киселини
7. Кој од следниве алкохоли не влегува во составот на мастите и маслата
а) сфингозин



б) етанол

в) глицерол
8. Кога сапуните се стават во вода, доаѓа до формирање на
а) органели



б) стероиди 

в) мицели 
9. Недостаток на витамин Б1 доведува до појава на болеста
а) бери-бери



б)чака-чака

в) леди-гага
10. Јаглехидратите не содржат
а) аледихдна група


б) кето група

в) естерска група
Дефинирај и дополни ги празните места во речениците
11. Дефинирај што е хирален С-атом ______________________________________________________________________________
12. Фруктозата е јаглехидрат од групата на __________сахариди и таа по својот состав се класифицира како _______хексоза:
13. Сахарозата е дисахарид изграден од __________________________________________.
14. Недостатокот на витамин Д доведува до појава на болеста _______________________. 
15. Кој е единствениот витамин што во својот состав содржи метал (Со)?________________
Одговори на следните прашања и реши ги задачите:

16. На сликата е дадена разгранетата формула на фруктоза. а) Се работи за кој тип на фруктоза (Д или Л)? б) Колкав е бројот на хирални С-атоми во молекулата на фруктоза. Хиралните С-атоми означи ги со * .
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17. Кое својство е заедничко за сите витамини?____________________________________
18. Кој е витаминот чиј недостаток предизвикува проблеми со коагулацијата на крвта?____
19. На сликата е прикажана формулата на гликоза. Каков тип на моносахарид е таа? заокружи ги точните одговори (три одговори се точни) : а) алдоза  б) кетоза  в) пентоза               г) хексоза  д)алдохексоза   ѓ) кетохексоза
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20. а) На кој витамин му е потребна сончева светлина за да се претвори во активна форма?  б) Недостатокот на овој витамин доведува до појава на болеста_________________.
